
 
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 119 del  17/11/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   969 

 del 22/11/2011

    
OGGETTO: Ricorso innanzi Il Trib. Civile di Bari – Sez. Lavoro, promosso dal Sig. 
Sabino Russo con ricorso ex art. 44 D. Lgs. 25.7.1998, n. 286 ex art. 4 D. Lgs. 
9.7.2003, n. 216 contro il Comune di Castellana Grotte.  

Presa d’atto del provvedimento di rigetto del ricorso e integrazione impegno 
di spesa per la liquidazione delle competenze professionali spettanti al difensore 
dell’Ente, Avv. Giuseppe Giovanni S.N. Giannandrea (CIG: 18963895B4). 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che con deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 28.1.2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome  e per conto 
dell’Ente, nel giudizio promosso, dal Sig. Sabino Russo, rappresentato e difeso dall’Avv. 
Carmine Medici, con ricorso ex art. 44 D. Lgs. 25.7.1998 n. 286 e dell’art. 4 del D. Lgs. 
9.7.2003 n. 216 e pedissequo decreto del 16.12.2010, pervenuto il 18.1.2011, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente il 25.1.2011 al n. 1275,  con il quale ha chiesto al Giudice del 
Lavoro del Tribunale di Bari l’accoglimento di tutte le  conclusioni ivi rassegnate; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del 1° Servizio, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente, ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il 
Sindaco; 
che con determinazione del 1° Servizio n. 16 dell’1.2. 2011 veniva, pertanto, nominato, 
difensore dell’Ente nel giudizio de quo, l’Avv., Giuseppe Giovanni S.N. Giannandrea, con 
studio in Putignano, alla Via Roma n. 20; 
vista la nota datata 6.6.2011, acquisita dall’Ente il 7.6.2011 al n. 10175 con la quale il 
difensore officiato in riscontro alla nota del Responsabile del I Servizio dell’11.4.2011 prot. 
n. 6526, invia un preventivo di massima delle competenze spettanti per l’incarico ricevuto 
pari ad e 5.558,48 somma al lordo dell’acconto versatogli, comprensiva di CAP ed IVA e al 
lordo della ritenuta d’acconto; 



vista, altresì, la nota datata 5.8.2011, acquisita dall’Ente l’8.8.2011 al n. 14264 con la 
quale l’Avv. Giannandrea comunica all’Ente che il Giudice adito ha rigettato il ricorso 
introduttivo del Sig. Sabino Russo, così come da verbale di udienza del 14.6.2011 e 
relativo provvedimento finale, che allega alla stessa nota; 
ritenuto, pertanto, di: 

- integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 16 dell’1.2.2011 di 
questo stesso Servizio con l’ulteriore somma di € 4.532,16 e di liquidare, e, 
contestualmente pagare, all’Avv. Giannandrea, con studio in Putignano, alla Via 
Roma n. 20, al ricevimento di idonea documentazione fiscale, la somma di € 
4.532,16, comprensiva di IVA e CAP, al lordo della ritenuta d’acconto e al netto 
dell’acconto versatogli giusta fattura n. 13 del 4.4.2011, a saldo di quanto dovuto 
per spese e competenze professionali spettanti per la difesa dell’Ente nel giudizio 
innanzi al Trib. del Lavoro di Bari – promosso con ricorso dal Sig. Sabino Russo e 
conclusosi con il provvedimento di rigetto favorevole all’Ente; 

- di prendere atto del provvedimento pronunciato il giorno 30.6.2011 dal Giudice del 
Lavoro del Tribunale di Bari – dott.ssa Vernia, che così dispone: …” rigetta il ricorso 
per tutte le ragioni esposte in narrativa; compensa integralmente tra le parti le 
spese di lite”, inoltrato all’Ente con nota del 5.8.2011, a firma dell’Avv. Giannandrea, 
acquisita  l’8.8.2011 al n. 14264;  

visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 
visto il provvedimento sindacale prot. n. 14370 in data 07.08.2009; 
visto Il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto del provvedimento pronunciato il giorno 30.6.2011 dal Giudice del 
Lavoro del Tribunale di Bari – dott.ssa Vernia, che così dispone: …” rigetta il ricorso per 
tutte le ragioni esposte in narrativa; compensa integralmente tra le parti le spese di lite”, 
inoltrato all’Ente con nota del 5.8.2011, a firma dell’Avv. Giannandrea, acquisita  l’8.8.2011 
al n. 14264;  
2. integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 16 dell’1.2.2011 di questo 
stesso Servizio con l’ulteriore somma di € 4.532,16 e di liquidare, e, contestualmente 
pagare, all’Avv. Giannandrea, con studio in Putignano, alla Via Roma n. 20, al ricevimento 
di idonea documentazione fiscale, la somma di € 4.532,16, comprensiva di IVA e CAP, al 
lordo della ritenuta d’acconto e al netto dell’acconto versatogli giusta fattura n. 13 del 
4.4.2011, a saldo di quanto dovuto per spese e competenze professionali spettanti per la 
difesa dell’Ente nel giudizio innanzi al Trib. del Lavoro di Bari – promosso con ricorso dal 
Sig. Sabino Russo e conclusosi con il provvedimento di rigetto favorevole all’Ente; 
3. di impegnare, per quanto innanzi esposto, la somma di € 4.532,16 da imputare, con il 
presente atto, al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2011, ad integrazione dell’impegno 
di spesa assunto con determinazione n. 16 dell’1.2.2011 di questo stesso Servizio;  
4. di liquidare e contestualmente pagare, all’Avv. Giuseppe Giov. S.N. Giannandrea, al 
ricevimento di idonea documentazione fiscale, la somma di € 4.532,16, a  saldo di quanto 
dovuto per il pagamento delle spese e delle competenze professionali per l’opera prestata, 
quale rappresentante e difensore del Comune, nel giudizio promosso dal Sig. Sabino 
Russo, rappresentato e difeso dall’Avv. Carmine Medici, con ricorso ex art. 44 D. Lgs. 
25.7.1998 n. 286 e dell’art. 4 del D. Lgs. 9.7.2003 n. 216 e pedissequo decreto del 
16.12.2010el 26.10.2010, giusto incarico conferitogli con deliberazione Giunta Comunale 



n. 11 del 28.1.2011, dichiarata immediatamente eseguibile,.e successiva determinazione 
n. 16 dell’1.2.2011 di questo stesso Servizio; 
5. di stabilire che alla liquidazione di tutte le somme a Lui dovute si procederà: 
 - senz’altra formalità, su presentazione di idonea documentazione fiscale da parte dello 
stesso, (corredata dal documento unico di regolarità contributiva DURC solo se trattasi di 
esercizio della professione in forma associata); 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da 
parte dell’Avvocato; 
6. di stabilire, altresì, che alla presente determinazione venga dato adempimento così 
come indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando che gli altri 
uffici comunali interessati sono: il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
    
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
               
            Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/11/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1515/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n:1378
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 22/11/2011 al 
_27/11/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22 Novembre 2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
  
 
 


